Urbanorum praediorum servitutes sunt: altius  
tollendi seu non tollendi, stillicidium avertendi in  
tectum vicini seu non avertendi, tignum immittendi  
parieti vicini aut solarium basterniumque faciendi  
et alia id genus: et prospectui non officiendi.

fr. 2, 3.

Cum concessero tibi servitutem luminum, facul-  
tatem tibi do lumina mea excipiendi. fr. 4.

Hae servitutes, sicuti praediorum rusticorum,  
certo tempore pereunt: differentia autem in eo con-  
sistit, quod urbanorum praediorum servitutes non  
aliter non utendo pereunt, quam cum etiam praedium  
serviens libertatem adipiscatur. fr. 6.

Veluti si debeas mihi servitutem non tollendi  
et luminibus meis non officiendi egoque fenestras  
meas praefixas obstructasve habuero, non admitto  
ius meum, nisi per idem tempus altius sublatas  
habueris aedes tuas. et si habuero ius tignum im-  
mittendi in murum tuum, si extulero tignum, non  
admitto servitutem, nisi foramen obturaveris et ita  
id habueris per statutum tempus. fr. 6.

Qui contra commodum vicini aliquid facit for-  
mam et statum antiquum servare debet: si vero  
non convenerit quoisque oporteat altius tollere,  
arbiter datur. fr. 11 pr. § 1.

- ια'. Ό δουλείαν ἐπιθεῖς τοῦ μὴ ὑψώσαι δύναται  
δένδρα ἔχειν ὑπὲρ τὸ ὕψος· εἰ μέντοι ἀπόγεως  
συνέστη δουλείακαὶ ἐμποδίζουσιν,<sup>1</sup> οὐ δύναται: —<sup>2</sup>  
fr. 12.
- ιδ'. Ή τῆς ἀπόγεως δουλεία πλατυτέρα ἐστὶ τῆς  
τῶν φωτῶν· καὶ ὁ παρὰ τὴν δουλείαν βλάπτων  
τὰ φωτὰ περὶ καινοτομίας παραγγέλεται: —<sup>3</sup>  
fr. 15.
- ιε'. Τὸ μὲν γὰρ φῶς ἐστι τὸν οὐρανὸν θεωρεῖν.  
fol. 251v. ἡ δὲ ἀποψὺς καὶ ἐν τοῖς κατωτέροις τόποις εἶναι  
δύναται· τὸ δὲ φῶς ἐξ ὑποκειμένου τόπου οὐ  
δύναται εἶναι: —<sup>4</sup>  
fr. 16.
- ις'. Έὰν δένδρον φυτευθὲν ἐμποδίζῃ τῷ φωτὶ,  
παρὰ τὴν δουλείαν γίνεται, εἰ δὲ τῷ φωτὶ μὲν  
οὐκ ἐμποδίζει, ἀφαιρεῖται δὲ τὸν ἥλιον, οὐκ ὑπο-  
πίπτει, εἰ μὴ τόπος ὑπόκειται ἥλιον δεσμενος.  
τυχὸν ἥλιακόν: —<sup>5</sup>  
fr. 17 pr.
- Σκέλαν ἐπιθεῖναι τῷ κοινῷ τοίχῳ δύναμαι·  
ἀποκινεῖσθαι γὰρ δύναται: —<sup>6</sup>  
fr. 19. § 3.
- ι'. Άι τῶν οἰκων δουλείαι διὰ τῆς νομῆς κατέ-  
χονται καὶ ἡ συνήθεια τῷ κραμένῳ φυλέτ-  
τεται: —<sup>7</sup>  
fr. 20 pr.
- ιγ'. Ό λέγων „ώς εἰσι τὰ υῦν φῶτα ἐστωσαν“  
περὶ τῶν μελλόντων οὐδὲν λέγει· ὁ δὲ γενικῶς  
λέγων μὴ βλαβῆναι τὰ φῶτα καὶ περὶ τῶν μελ-  
λόντων δοκεῖ λέγειν: —<sup>8</sup>  
fr. 23 pr.
- Τῷ μέλλοντι κτίζεσθαι καὶ ἐπιτίθεται καὶ  
προσπορίζεται δουλεία: —<sup>9</sup>  
fr. 23. § 1.
- ιδ'. Ό ἔχων τὰ ἀνώγεα τοῖς ιδίοις ἐπικτίζει δσον  
θέλει μὴ βλαβῆναι μέντοι τὰ κατώγεα ὑπὲρ δύνα-  
μεν: —<sup>10</sup>  
fr. 24.
- ιε'. Τριῶν οὐσῶν οἰκιῶν, ἡ μέση τῇ ἀνωτέρᾳ ἐδού-  
λευε· δύναται ὁ δεσπότης τῆς κατωτέρας τὸν  
κοινὸν αὐτῆς καὶ τῆς μέσης τοῖχον ὑψοῦν: —<sup>11</sup>  
fr. 25. § 1.
- ις'. Οὐδεὶς τῶν κοι[νω]νῶν ἐν τῷ ἐπικοίνῳ πράγ-  
ματι δικαιόρ δουλείας δύναται τι ποιεῖν ἢ καλέσειν  
τὸν ἄλλον· οὐδεὶν γὰρ δουλεύει<sup>7</sup> τὸ ἴδιον· διὰ δὲ  
τῆς διαιρετικῆς τῶν ἐπικοίνων ἀγωγῆς καλέσει  
γενέσθαι καὶ τὸ γενόμενον παρασκευάζειν καταλυ-  
θῆναι, ἐὰν συμφέρῃ τῷ κοινωνίᾳ: —<sup>12</sup>  
fr. 26.
- ιζ'. Εἴτε δὲ ἐκ τοῦ κοινοῦ οἰκου βλαβῆ ὁ τοῦ  
ἐνὸς οἶκος, εἴτε ἐκ τοῦ ιδιάζοντος ὁ κοινὸς ἀμφο-  
τέρων, χῶρα τῇ κινήσει. Καὶ παραχωρήσῃ μοι  
ὁ γείτων κτίσαι, καλῶς ὁ κοινωνός μου καλέσει  
με· κοινωνὸς γὰρ παρὰ γνώμην τοῦ κοινωνοῦ ἐν  
τῷ κοινῷ οὐ κτίζει: —<sup>13</sup>  
fr. 27 pr. § 1.
- ιε'. Έὰν οἱ ἔχων δύο οἰκους τοῖς αὐτοῖς ξύλοις  
ἐστεγασμένους δύο τισὶ καροῖς αἰρέσεως ἢ τῷ ἐν  
—<sup>14</sup>
- Qui servitutem altius non tollendi patitur potest  
arborem habere supra altitudinem; si vero prospec-  
tus servitus sit constituta [arbores]que impedian, —  
non potest [quis eas habere].  
fr. 12.
- Prospectus servitus latior est servitute luminum:  
et ei qui contra servitutem luminibus officit potest  
novum opus nuntiari.  
fr. 15.
- Lumen enim est „coelum inspicere“: prospectus  
vero et ex inferioribus locis esse potest: lumen vero  
ex subiecto loco esse non potest.  
fr. 16.
- Si arbor plantatus officiat lumini, contra servi-  
tutem id fit; si vero lumini non officit, sed aufert  
solem, non incidit, nisi locus subsit sole indigens,  
forte solarium.  
fr. 17 pr.
- Scalam apponere communi parieti possum: remo-  
veri enim potest.  
fr. 19. § 3.
- Aedium servitutes possessione retinentur et con-  
suetudo pro eo qui utitur servatur.  
fr. 20 pr.
- Qui dixerit „ut sunt lumina ita sunt“ de futuris  
nihil dicit: qui vero generaliter dixerit „ne officia-  
tur luminibus“ et de futuris dicere videtur.  
fr. 23 pr.
- Aedificio futuro servitus imponi et adquiri potest.  
fr. 23. § 1.
- Qui aedificium superius habet ei superaedificat  
quantum vult, dummodo non oneret inferiora ultra  
quam ferre possint.  
fr. 24.
- Cum tres essent domus, media superiori ser-  
viebat: potest dominus inferioris communem eius  
mediaeque parietem altiore tollere.  
fr. 25. § 1.
- Nemo ex sociis in re communi iure servitutis  
potest aliquid facere vel alterum prohibere, nemini  
enim servit res propria; sed per actionem communi  
dividendo prohibet fieri et factum tollendum parat,  
si proposit societati.  
fr. 26.
- Sive ex communi domo damnum sentiat alterius  
domus, sive ex propria alterutrius ea quae utrius-  
que communis est, locus fit actioni. Et si con-  
cedat mihi vicinus aedificare, recte socius meus pro-  
hibebit me: nam socius contra socii voluntatem in  
communi non [potest] aedificare.  
fr. 27 pr. § 1.
- Si binas aedes habens quis iisdem tignis tectas  
et duobus singulis sine condicione vel alteri sub